
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivalta Bormida.  Responsabile Procedimento: Annalisa Cirio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Rivalta Bormida 
 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
N. 50 DEL 12/05/2025 

OGGETTO: 
Interventi per la messa in sicurezza di tratti stradali, ponti e viadotti di competenza 
degli enti locali ai sensi dell’articolo 19, decreto-legge 10 agosto 2023 n.104 - 
Decreto di scorrimento del  26/02/2025. 
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E MANUTENZIONE DI TRATTI STRADALI 
COMUNALI NEL CENTRO ABITATO E IN REGIONE PRESA – CUP B95F24000120001 
– IMPORTO COMPLESSIVO EURO 149.500,00 
AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA RELATIVO AL CONFERIMENTO DEI LAVORI 
– DITTA MARCHELLI SCAVI S.R.L. - CIG B645749322 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VISTA la deliberazione C.C. n. 26 del 21/12/2024 con la quale è stato approvato il DUPS; 
VISTA la deliberazione C.C. n. 27 del 21/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2025/2027; 
PRESO ATTO che ha assunto il ruolo di RUP la sottoscritta Geom. Annalisa Cirio, in qualità di 
Responsabile del Servizio Tecnico e che la stessa dichiara, ai sensi dell’art 6 bis della Legge n. 
241/1990 e dell’art.16 del Dlgs n. 36/2023, di non trovarsi in conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con il presente affidamento; 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
VISTI: 

 lo Statuto Comunale; 
 la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
 il D.Lgs. n. 36/2023 (Codice degli Appalti Pubblici); 

PREMESSO CHE  
 con deliberazione G.C. n. 17 del 21/03/2025 veniva approvato il progetto esecutivo 

dell’intervento avente ad oggetto “MESSA IN SICUREZZA E MANUTENZIONE DI 
STRADE COMUNALI – CUP B95F24000120001” in merito al “Fondo investimenti stradali 
nei piccoli comuni" (L. 136/2023, conv. D.L. 104/2023, art. 19, comma 2) dell’importo 
complessivo a quadro economico di euro 149.500,00, a cui ha fatto seguito la 
presentazione della candidatura al “Fondo investimenti stradali nei piccoli comuni di cui 
all'art.19 del decreto-legge 10 agosto 2023, n. 104” avvenuta in data 26/03/2024. 

 con la suddetta deliberazione è stato nominato quale RUP la scrivente Geom. Annalisa 
Cirio, responsabile del servizio tecnico; 

 con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (di seguito anche “MIT”) del 
26/02/2025 il Comune di Rivalta Bormida, a seguito dello scorrimento della graduatoria, è 
risultato assegnatario del finanziamento di euro 149.500,00 per l’intervento denominato 
“INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E MANUTENZIONE DI TRATTI STRADALI 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivalta Bormida.  Responsabile Procedimento: Annalisa Cirio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNALI NEL CENTRO ABITATO E IN REGIONE PRESA – CUP B95F24000120001 – 
IMPORTO COMPLESSIVO EURO 149.500,00”; 

DATO ATTO CHE nel rispetto delle disposizioni contenute nel Decreto del 08/02/2024 di 
approvazione del bando di contributo gli Enti aggiudicatari del finanziamento sono tenuti a: 

 stipulare il contratto relativo ai lavori per la realizzazione dell'investimento entro novanta 
giorni dalla data di adozione del decreto di concessione del finanziamento e concludere gli 
stessi entro i successivi centoventi giorni; 

 dare comunicazione al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti – Dipartimento per le 
opere pubbliche e le politiche abitative (di seguito anche “Ministero”), entro dieci giorni, 
rispettivamente, dell’avvenuta stipula del contratto di appalto dei lavori e dell’approvazione 
dello stato finale; 

VISTA la determinazione n. 38 del 24/03/2025 relativa al conferimento dell’incarico tecnico per la 
direzione lavori, coordinamento della sicurezza e supporto al RUP al professionista Ing. Giovanni 
Guglieri di Monastero Bormida (AL); 
VISTA la comunicazione del MIT n. prot. 4577 del 17/04/2025, protocollata agli atti del Comune al 
n. prot. 1419 del 17/04/2025, avente ad oggetto la formale notifica di assegnazione del contributo 
in oggetto, intesa come data di decorrenza dei soprarichiamati termini temporali per la 
contrattualizzazione e la realizzazione delle opere; 
PRESO ATTO pertanto che questo Ente, alla luce della richiamata notificazione, è tenuto a 
procedere alla contrattualizzazione dei lavori in esame entro il 16/07/2025 (90 giorni decorrenti dal 
17/04/2025, data di notificazione del contributo da parte del MIT); 
CONSIDERATO CHE  

 occorre pertanto procedere all’affidamento dell’appalto dei lavori di cui in oggetto; 
 trattandosi di un’opera di lavori pubblici inferiore a euro 150.000,00 la stessa non è stata 

inserita all’interno della programmazione triennale dei lavori pubblici dell’Ente; 
DATO ATTO CHE 

 trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad euro 150.000,00 questa 
Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere 
direttamente e autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

 l’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a euro 150.000,00, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 per l’appalto dei lavori in oggetto questa Amministrazione si avvale della piattaforma di 
negoziazione telematica MEPA conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023; 

 il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il Geom. 
Annalisa Cirio, Responsabile del Servizio Tecnico; 

 il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della l. 241/90; 

RITENUTO in ossequio ai principi previsti dal Codice degli Appalti Pubblici e al fine del miglior 
perseguimento dell’interesse pubblico di chiedere un preventivo, tramite il criterio del miglior 
prezzo, all’operatore economico MARCHELLI SCAVI S.R.L. con sede a Capriata d’Orba (AL), Via 
della Cantina Sociale n. 6, c.f./p.iva 02571470067, selezionata dal RUP dall’Albo Fornitori di MEPA 
in quanto ritenuta impresa idonea e qualificata per svolgere le lavorazioni previste in progetto; 
VISTA la lettera di invito n. prot. 1021 del 18/03/2025 trasmessa all’operatore economico 
selezionato tramite piattaforma MEPA (n. RDO 5198741); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivalta Bormida.  Responsabile Procedimento: Annalisa Cirio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA l’offerta e la documentazione amministrativa, pervenuta sulla piattaforma telematica MEPA 
entro i termini di scadenza e recepita agli atti al n. prot. 1168 del 31/03/2024 da parte della ditta 
MARCHELLI SCAVI S.R.L. con sede a Capriata d’Orba (AL), Via della Cantina Sociale n. 6, 
c.f./p.iva 02571470067, la quale ha presentato la propria migliore offerta economica con un 
ribasso percentuale del 1,1% sull’importo lavori posto a base di gara, per un importo contrattuale 
pari a euro 64.528,60 oltre gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di euro 1.838,32 e il 
costo della manodopera non soggetto a ribasso di euro 42.890,17, per un totale contrattuale di 
euro 109.257,09 oltre IVA di legge, pari a complessivi euro 133.293,65; 
DATO ATTO 

 che il CUP acquisito e assegnato all’intervento è B95F24000120001; 
 che il CIG/SIMOG associato al presente affidamento è B645749322; 
 che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere 

la cauzione provvisoria; 
 che il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni 

e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023, compresa la pubblicazione 
dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs 
n. 36/2023; 

 la stipulazione del contratto 
o è subordinata alla presentazione da parte dell’aggiudicatario della cauzione 

definitiva nella misura e nei modi previsti dall’art. 117 del D.Lgs. 36/2023 e alla 
prestazione di tutte le garanzie e della documentazione richieste negli atti di gara; 

o avverrà mediante stipula di lettera commerciale sulla piattaforma MEPA; 
 per l’avvio immediato dell’esecuzione del contratto si dà atto che l’operatore economico ha 

attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le 
dichiarazioni; 

RAVVISATO che l’art. 17, comma 5 del nuovo Codice di contratti pubblici D.Lgs. 36/2023 impone 
la previa verifica (positiva) dei requisiti sull’operatore economico prima di giungere ad 
aggiudicazione efficace; 
DATO ATTO che questo Ufficio ha tempestivamente avviato le verifiche in merito ai requisiti 
autodichiarati dall’operatore economico attraverso la piattaforma FVOE di ANAC la quale ad oggi 
non risultano ancora pervenute, anche a seguito di generali malfunzionamenti riscontrati sul 
sistema; 
RILEVATO che questo Ufficio, alla luce dei soprarichiamati malfunzionamenti che hanno impedito 
il regolare espletamento delle verifiche in capo all’operatore economico, ha proceduto 
autonomamente alla trasmissione delle richieste di certificazioni, così come di seguito meglio 
evidenziato:  

 DURC regolare n. prot. INPS_44471962 (scadenza 01/06/2025); 
 certificato Banca dati del casellario informatico dell’AVCP, consultata in data 06/05/2024 

nel quale non sono emerse annotazioni ostative; 
 Certificato dei carichi pendenti degli illeciti amministrativi dipendenti da reato, richiesto con 

lettera n. prot. 1619 del 06/05/2025 – in attesa di riscontro; 
 Certificati della Banca dati del Casellario Giudiziale richiesto con lettera prot. 1620 del 

06/05/2025 – ricevuto riscontro negativo (regolare) in data 07/05/2025; 
 Verifica della regolarità fiscale, di cui all’art. 80 c. 4 del D.lgs. 50/2016 “dei carichi pendenti 

risultanti al sistema informativo dell’anagrafe tributaria, richiesta con lettera prot. 1618 del 
06/05/2025 – in attesa di riscontro; 

VISTE altresì le dichiarazioni rese dall’operatore economico attestanti il possesso dei requisiti di 
idoneità professionale di cui agli ex 83 e 86, nonché all’assenza dei motivi di esclusione di cui 
all’ex. art. 80 del D.lgs. n. 50/2016; 
RITENUTO prioritario garantire la buona riuscita dell’opera e di procedere con solerzia a tutti gli 
adempimenti ad essa correlati al fine di consentire il corretto svolgimento dei lavori senza ritardi e 
nel rispetto delle scadenze previste dal bando di finanziamento del MIT; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivalta Bormida.  Responsabile Procedimento: Annalisa Cirio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

TENUTO CONTO inoltre dell’importanza di cogliere a pieno le opportunità offerte dai bandi di 
contributo di natura statale ed europea per sostenere e favorire la ripresa economica del territorio, 
fondamentale per ammodernare le opere strutturali del patrimonio comunale finalizzate anche al 
potenziamento dei servizi fondamentali dell’Ente; 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento dei lavori, dando atto che il presente atto viene 
rilasciato nelle more del completamento delle verifiche già avviate in merito alla veridicità delle 
dichiarazioni sostitutive rese dal subappaltatore attestanti il possesso dei requisiti, nonché 
l’assenza dei motivi di esclusione, e che nel caso dovessero pervenire annotazioni ostative si 
procederà alla revoca dell’affidamento stesso; 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- 
bis del D. Lgs. 267/2000; 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 
RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
VISTI 

 il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del 

responsabile del servizio e l’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 la Legge n. 241/1990; 
 il D.Lgs. n. 118/2011; 
 il D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 

DETERMINA 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione; 
1. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n. 

36/2023, con il criterio del minor prezzo, all’operatore economico MARCHELLI SCAVI S.R.L. 
con sede a Capriata d’Orba (AL), Via della Cantina Sociale n. 6, c.f./p.iva 02571470067, la 
quale ha presentato la propria migliore offerta economica con un ribasso percentuale del 1,1% 
sull’importo lavori posto a base di gara, per un importo contrattuale pari a euro 64.528,60 oltre 
gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di euro 1.838,32 e il costo della manodopera 
non soggetto a ribasso di euro 42.890,17, per un totale contrattuale di euro 109.257,09 oltre 
IVA di legge, pari a complessivi euro 133.293,65; 

2. 2) di dare atto che la spesa complessiva dell’intervento di euro 149.500,00 trova imputazione 
al capitolo 3485 codice 08.01.2 del Bilancio di Previsione 2025/2027; 

3. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con 
il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 
regole di finanza pubblica; 

4. di demandare al RUP, per mezzo degli uffici competenti, l’accertamento delle condizioni di 
legge in capo all’affidatario e l’acquisizione della documentazione necessaria ai fini della 
stipula del relativo contratto; 

5. che le fatture dovranno essere intestate al COMUNE DI RIVALTA BORMIDA e dovranno 
essere emesse e trasmesse in formato elettronico attraverso il Sistema di Interscambio (SDI) 
secondo quanto previsto dal D.M. 3 Aprile 2013, n. 55, riportando le informazioni indicate in 
quest’ultimo; 

6. di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto 
segue: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di: MESSA IN SICUREZZA E 
MANUTENZIONE DI TRATTI STRADALI COMUNALI  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivalta Bormida.  Responsabile Procedimento: Annalisa Cirio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

b) l’oggetto del contratto è: INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E MANUTENZIONE 
DI TRATTI STRADALI COMUNALI NEL CENTRO ABITATO E IN REGIONE PRESA – 
CUP B95F24000120001; 

c) Il contratto verrà stipulato nella forma di lettera commerciale; 
d) le clausole contrattuali sono quelle previste dal contratto di appalto; 
e) il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente 

richiamati; 
7. di approvare il seguente quadro economico, così rimodulato a seguito dell’aggiudicazione: 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Geom. Annalisa Ciriop 

F.to:

109.257,09 €

A1 importo lavori soggetti a ribasso d'asta (RIBASSO 1,1%) 64.528,60 €

A2 costo manodopera non soggetta a ribasso 42.890,17 €

A3 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 1.838,32 €

40.242,91 €

B1 IVA 22% sui lavori (A) 24.036,56 €

B2
SPESE TECNICHE per direzione lavori, contabilità e CRE
(AFFIDAMENTO DETERMINA 38 DEL 24/03/2025)

9.951,39 €

B3 SPESE TECNICHE oneri previdenziali 4%  di B2 398,06 €

B4 SPESE TECNICHE - IVA 22% (B2+B3) 2.276,88 €

B5 Incentivo RUP ex artt. 113 (1,30%) 1.420,34 €

B6 Contributo ANAC 35,00 €

B7 Economie derivanti dai ribassi d'asta 2.124,68 €

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A + B) 149.500,00 €

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E MANUTENZIONE DI TRATTI STRADALI COMUNALI 
NEL CENTRO ABITATO E IN REGIONE PRESA – CUP B95F24000120001 – IMPORTO 

COMPLESSIVO EURO 149.500,00

A - LAVORI E FORNITURE A CORPO E A MISURA
di cui:

B - SOMME A DISPOSIZIONE



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivalta Bormida.  Responsabile Procedimento: Annalisa Cirio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Rivalta Bormida, lì_____________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Ottonello Fabio 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 07/07/2025 ___________ al ___________ 22/07/2025. 
 
 
Rivalta Bormida, lì ______________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to: Curelli Dott.ssa Valeria 


